11. Petițiunile au să fie timbrate legal și scrise cu mâna proprie.

12. Petenții să indice domiciliul și poșta ultimă, scrise corect și legibil.

Arad, din șed. cons. a sen. bis. ținută în 21 Iunie (4 Iulie) 1923.

*Ioan I. Papp*
Episcop.

Nr. 1891/1923.

## Circular

cătră oficiile parohiale din eparhia Aradului.

La propunerea adunării generale a fondului diecezan preoțesc, în vederea simțitei scumpete a trebuințelor pentru subsistență, asemnăm pe anul curent în mod provizor tuturor beneficianților din fondul diecezan preoțesc un spor de scumpete de 100% peste ajutoarele actuale statutare, care pentru trecut se poate ridică numai de cât la cassa consistorială, iar pentru viitor deodată cu ajutorul statutar.

Ceeace On. oficii vor comunica preoților deficienți, văduvelor și orfanilor de preoți din comunele lor, spre știre și orientare.

Arad, din șed. cons. dela 21 Iunie (4 Iulie) 1923.

*Ioan I. Papp*
Episcop.

## 50 ani dela moartea lui Șaguna.

Prăznuirea a 50 de ani de când a trecut la vecinicie cel mai mare Mitropolit al românilor, s-a efectuat în dieceza Aradului în mod solemn și cu pietatea cuvenită. În toate comunele s'au ținut parastase împreunate cu predice, în cari s-a făcut apologia acestui fenomenal personagiu.

Reflectanții la acest post vor avea să-și prezinte, în original sau cel puțin în copii autenticate la notar public, în termenul dat, documentele personale, de studiu și de serviciu, rămânând ca cel ce va fi aplicat să beneficieze de leafă dela stat, în condițiile potrivite studiilor sale și normelor de salarizare dela stat.

Arad, 17/30 Iunie 1923.

*Consistorul ort. român din Arad.*

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea parohiei de clasa II. din *Cutina*, protopresbiteratul Belințului, devenită vacantă în urma abdicării parohului Emil Păcurariu, se escrie

concurs cu termen de 30 zile, dela prima publicare în „Biserica și Școala”.